Sulla base di quanto già discusso è possibile determinare che, nel momento in cui Bonaventura descrive il modo in cui le creature procedono da Dio, i fattori coinvolti rimangono i medesimi⁸⁰³. Ciononostante, l'ordine in cui essi si esprimono e le modalità in cui lo fanno si distinguono per la diversa natura dell'atto in questione. Innanzitutto, la fecondità di Dio è coinvolta nel determinare la creazione ma rimane il frutto di una libera

⁸⁰² BONAVENTURA, *In I Sent.*, I, VI, a. un., III, p. 129.

⁸⁰³ Cfr. HAYES, «Introduction», p. 47: «as the Word is the inner self-expression of God, the created order is the external expression of the inner Word»; MARMION, VAN NIEUWENHOVE, *An Introduction to the Trinity*: «The fecundity at the heart of the Trinity finds further expression in the creation and sanctification of the world».

decisione di Dio e non un evento che fa necessariamente parte della completezza della sua natura (come invece lo è la moltiplicazione delle persone divine)⁸⁰⁴. Inoltre, come discusso nelle pagine precedenti, è tipico dell'agente divino creare secondo la propria *voluntas*, nella misura in cui esso porta in essere *ad extra* qualcosa che non condivide la sua stessa natura⁸⁰⁵. Pertanto, è proprio la *voluntas* divina che inaugura la creazione, sebbene in questo caso si tratti della *voluntas antecedens* a cui Bonaventura nega un posto in Dio⁸⁰⁶. Infatti, il creatore è libero di non creare gli enti finiti⁸⁰⁷.

A tale proposito nelle *Quaestiones Disputatae de Mystero Trinitatis* lo Stagirita afferma che «prima autem causa agit per modum artis et voluntatis in creaturarum productione; propterea est causa liberrima et ad nihil arctata et simul universalis et propria, quia quidquid nobilitatis est in creatura, necessario oportet quod ponatur in creatrice essentia»⁸⁰⁸. Pertanto, la creazione ha origine in un desiderio libero di creare qualcosa di diverso da sé che possa essere amato⁸⁰⁹: l'intelletto di Dio in armonia con il suo amore ne approva la scelta e la informa. In questo vediamo il parallelo e il rispecchiarsi tra la diffusività trinitaria *ad intra* e *ad extra*. Lo stesso punto viene evidenziato esplicitamente nel seguente passaggio, ripreso ancora una volta dalle *Quaestiones Disputatae de Mystero Trinitatis*:

«Ad perfectam igitur Dei culturam necessario est sentire et credere, ipsum esse principium aeternaliter principians principiantem, ut sic fiat manifestatio aeternarum pullulationum; necessarium etiam est credere, ipsum esse principium creativum et recreativum et retributivum, ut sic fiat manifestatio temporalium pullulationum; et qui in aliquo horum deficit non est perfectus Dei cultor. Et quoniam tempore gratiae revelatur non qualitercumque, sed perfecte; ideo omnia ista oportet explicite credere, si in numero divinorum cultorum volumus computari; et ad hoc astringimur per ipsum praeceptum divinae legis; quod quidem ante Christi adventum astringebat implicite, nunc autem explicite, quia est tempus colendi Deum perfecte»⁸¹⁰.